
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：年产 5000万支青霉素冻干粉针剂技改项目（重新报批）

建设单位（盖章）： 江苏海宏制药有限公司

编制日期： 2024年 11月

中华人民共和国生态环境部制





目 录

一、建设项目基本情况 ................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ..............................................................................................................23
[...]
总氮 46.3 0.05000 45% 25.465 0.02750

五日生化

需氧量
140 0.15120 45% 77 0.08316

清

洗

废

水

药

瓶、

铝

盖、

胶塞

清洗

废水

920
0

COD 200 1.84

/

/ 200 1.84

SS 50 0.46 / 50 0.46

总有机碳 20 0.184 / 20 0.184



71

设备

清洗

废水

304
00

COD 400 12.16 / 400 12.16
SS 30 0.912 / 30 0.912
氨氮 30 0.912 / 30 0.912
总氮 50 1.52 / 50 1.52

总有机碳 30 0.912 / 30 0.912

杂排水
220
65

COD 200 4.413 / 200 4.413
SS 150 3.30975 / 150 3.30975

实验室质

检废水
240

COD 2000 0.48

厂区

污水

处理

站

40% 1200 0.288
SS 400 0.096 75% 100 0.024
氨氮 20 0.0048 50% 10 0.0024
总磷 5 0.0012 40% 3 0.00072
总氮 55 0.0132 45% 30.25 0.00726

总有机碳 120 0.0288 40% 72 0.01728
急性毒性 0.02 0.000005 50% 0.01 0.000002

企业废水

总排口
629
85

COD - -

/ /

300.97 18.95631

接管镇

江市水

业有限

责任公

司东区

污水处

理厂

SS - - 75.15 4.73356
氨氮 - - 14.75 0.92893
总磷 - - 0.09 0.00565
总氮 - - 24.68 1.55476

五日生化

需氧量
- - 1.32 0.08316

总有机碳 - - 17.68 1.11328

急性毒性 - - 0.00004 0.000002

表 4-7-2 本项目废水污染物产生及预计排放情况 （单位：t/a）

企业废水

总排口

废水排放

总量（t/a） 污染物
接管浓度

（mg/L） 接管量（t/a） 排放浓度

（mg/L）
排放量（外

排量 t/a）

62985

COD 300.97 18.95631 50 3.14925

SS 75.15 4.73356 10 0.62985

氨氮 14.75 0.92893 5 0.31493

总磷 0.09 0.00565 0.09 0.00565

总氮 24.68 1.55476 15 0.94478
五日生化需

氧量
1.32 0.08316 1.32 0.08316

总有机碳 17.68 1.11328 17.68 1.11328

急性毒性 0.00004 0.000002 0.00004 0.000002

（2）废水治理措施

本项目废水治理设施情况见表4-8。



72

表 4-8 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类

污染防治设施

编号 名称
处理

能力
治理工艺

治理效

率

是否为可

行技术

生活

污水

pH值

TW001 化粪池 20 t/d 沉淀+厌
氧发酵

/

是

COD 40%

SS 75%

NH3-N 50%

TP 40%

TN 45%

五日生化需氧量 45%

生产

废水

pH值

TW002 污水处

理站
81t/d 二级生化

处理

/

是

COD 40%

SS 75%

NH3-N 50%

TP 40%

TN 45%

总有机碳 40%

急性毒性 50%

废水污染治理设施可行性分析：

A.化粪池处理生活污水

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设

施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。一般来说，现在最常用的是三格式化粪池。这

种化粪池由三个相连的池子组成，中间由过粪管联通。主要是利用厌氧发酵、中层过粪

和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀的原理。污水进入化粪池经过 12～24h

的沉淀，可去除 50%～60%的悬浮物。沉淀下来的污泥经过 3个月以上的厌氧发酵分解，

使污泥中的有机物分解成稳定的无机物，易腐败的生污泥转化为稳定的熟污泥，改变了

污泥的结构，降低了污泥的含水率。本项目现有化粪池，化粪池处理能力约 20t/d。

B.污水站处理废水

一体化污水处理设备是以“A/O”生化工艺为主，集生物降解污水沉降、氧化消毒等

工艺于一体的污水处理装置。本装置采用生化法原理处理厂区生产污水。利用污水中自

有的微生物菌，经过一定培养使之迅速繁殖成为具有一定活性的好氧菌，好氧菌通过吸



73

附污水中的有机物及空气和水中的氧，进行生物氧化、分解，一部分生成二氧化碳、水

和无机物，另一部分则生成新的具有一定活性的生物膜，继续进行降解污水中的污染物。

污水经过格栅依次进入 A池和 O池。在 O池内。好氧菌附着在填料表面上生长，并形

成生物膜，在充氧的条件下，污水以一定的流速流过填料与生物膜接触，使污水中的有

机物得到降解，同时生物膜中的好氧菌得到进一步繁殖，经过好氧处理后的污水进入沉

淀池进行沉淀，澄清水经过消毒，将达标的处理水排至蓄水池。污水站处理工艺如下：

图 4-1 污水站处理工艺

可行性分析：缺氧-好氧（A/O）处理工艺。A/O即缺氧+好氧生物接触氧化法是一

种成熟的生物处理工艺，具有容积负荷高、生物降解速度快、占地面积小、基建投资和

运行费用低等优点，可替代原有城市污水处理采用的普通活性污泥法，特别适用于中、

高浓度工业废水的处理，且投资省、占地少、处理效率高。该工艺采用生物接触氧化和

沉淀相结合的方法，工艺成熟、可靠。类比现有项目废水监测数据，各污染物因子浓度

均很低可直接接入镇江市水业有限责任公司东区处理厂，本项目经核算清洗废水、杂排

水产生量较大，进入污水处理站后会冲坏 A/O系统，因此，厂区仅生活污水、实验室质

检废水接入厂区污水处理站，混合水质 COD≤200 mg/L，水量 1320 t/a（约 4.4 t/d），江



74

苏海宏制药污水处理站 COD设计进水水质≤500mg/L，设计规模为 81 t/d，不会超过污

水处理站设计处理规模，且 COD浓度小于设计进水水质指标，不会对污水处理站产生

较大的冲击。根据企业现有检测报告污水站出水能够满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级标准。因此，污水处理站可满足本项目生产废水处理的要

求。

本项目污水处理站缺氧-好氧（A/O）废水处理工艺各单元污水处理效率如下表所示：

表 4-9 缺氧-好氧（A/O）废水处理工艺各单元污水处理效率表

污染

源

废水量

（t/a） 污染物
产生浓度

（mg/L）

A（缺氧单

元）处理效

率

A（缺氧单

元）处理后

浓度

O（好氧单

元）处理效

率

O（好氧单

元）处理后

浓度

生活

污水

（化

粪池

出水

口数

据）

1080

COD 394 20% 315.2 25% 236.4

SS 103 55% 46.35 44% 25.75
氨氮 26.9 30% 18.83 29% 13.45
总磷 7.61 20% 6.088 25% 4.566
总氮 46.3 25% 34.725 27% 25.465

五日生

化需氧

量

140 25% 105 27% 77

实验

室质

检废

水

240

COD 2000 20% 1600 25% 1200

SS 400 55% 180 44% 100
氨氮 20 30% 14 29% 10
总磷 5 20% 4 25% 3
总氮 55 25% 41.25 27% 30.25
总有机

碳
120 15% 102 30% 72

急性毒

性
0.02 20% 0.016 37.5% 0.01

2024年 5月 15日，江苏海宏制药有限公司委托南京鸿泰环境检测有限公司开展厂

区现有项目废水现状检测（编号 NJHT2404031），通过对进、出水口污染物现状检测数

据分析，厂区污水处理站能够达到设计处理效率。

表 4-10 废水现状检测数据分析一览表

污染源
废水量

（t/a） 污染物

产生浓

度

（mg/L）
治理措施

污水处理站出水

口实测浓度

（mg/L）

污水处理站处理

效率

生活污水

（化粪池

出水口数

据）

1080

COD 394
化粪池+厂区

污水处理站

12 97%
SS 103 10 88%
氨氮 26.9 1.72 94%
总磷 7.61 0.13 99%



75

总氮 46.3 3.7 92%
五日生

化需氧

量

140 6.3 95%

实验室质

检废水
240

COD 2000 12 99%
SS 400 10 97%
氨氮 20 1.72 91%
总磷 5 0.13 97%
总氮 55 3.7 93%

C、接管镇江市水业有限责任公司东区污水处理厂处理可行性

a.污水管网建设对接情况

本项目位于镇江经开区，属于镇江市水业有限责任公司东区污水处理厂接管范围，

所在地污水管网已铺设到位。

b.东区污水处理厂概况

镇江东区污水处理厂总设计处理规模 150000t/d，一期处理规模 40000t/d，采用 A2/O

生物池+深度处理工艺，一期工程已于 2016年 1月建成投入运行，并于 2018年 3月通

过竣工环保验收。

镇江市水业有限责任公司东区处理厂总流程：项目一般按污水 80%进入厌氧池，污

水 20%进入缺氧池进水通过前面的配水井分别进入厌氧池和缺氧池，达到了碳源的合理

分配，提高了除磷脱氮效果。污水处理工艺采用项目选用多模式 A2O生化污水处理工艺，

离心污泥脱水浓缩，初期污泥焚烧处置。该工艺主要优势为处理工序为改良 A/A/O工序，

有机物及磷、氮去除率高，处理构筑物占地较小，技术成熟，装备自动化程度高。

污水处理厂的工艺流程见图 4-2。

图 4-2 镇江东区污水处理厂工艺流程图

c.废水处理规模可行性

经与镇江经开区生态环境部门了解，镇江市水业有限责任公司东区污水处理厂目前



76

实际处理污水量达 3.2万 m3/d，剩余能力约 0.8万 m3/d；经与镇江市水业有限责任公司

东区污水处理厂了解，从 2023年各月运行月报表（见附件 16）来看，经东区污水处理

厂处理后的废水均能稳定达标排放。本项目新增废水量 209.95m3/d（62985m3/a），全厂

废水量 385.3m3/d（115594m3/a），生活污水和生产废水水质简单，经厂区污水处理站预

处理后能满足接管标准，基本不会对东区污水处理厂的正常运行造成影响。故本项目废

水经镇江市水业有限责任公司东区污水处理厂处理后也能稳定达标排放。

因此，本项目废水接入镇江市水业有限责任公司东区污水处理厂集中处理是可行

的。

（3）废水排放情况

项目废水排放口情况见表4-11。

表 4-11 废水排放口基本情况表（单位：mg/L，pH 为无量纲）

排放

口编

号

排

放

口

名

称

排

放

方

式

排

放

去

向

排放规律

排放口地理坐标
排放

口类

型

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

接管

浓度

限值

排放

浓度

限值

DW0
01

废

水

总

排

口

间

接

排

放

城

镇

污

水

处

理

厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

119.67
9327

32.15882
5

一般

排放

口-
总排

口

镇江市

水业有

限责任

公司东

区处理

厂

pH 6~9 6~9

COD 500 50

SS 400 10

氨氮 45 8（5）

总磷 8 0.5

总氮 70 15

BOD5 350 10
总

有机碳
20 20

急性毒

性
0.07 0.07

表 4-12 废水污染物排放信息表（接管）

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

1

DW001

COD 300.97 0.06319 18.95631

2 SS 75.15 0.01578 4.73356

3 NH3-N 14.75 0.00310 0.92893

4 TP 0.09 0.00002 0.00565
5 TN 24.68 0.00518 1.55476
6 五日生化需氧量 1.32 0.00028 0.08316
7 总有机碳 17.68 0.00371 1.11328



77

8 急性毒性 0.00004 0.000000006 0.000002

（4）监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南》（HJ819-2017）和《排污许可申请与核发技术

规范 制药工业-化学药品制剂制造》（HJ 1063-2019）

表 4-13 项目废水监测计划

类别 监测点位 监测指标 监测频次

清洗废水、生活污水、实

验室质检废水、杂排水
企业废水总排口

流量、pH值、COD、SS、
氨氮、总磷、总氮、五

日生化需氧量、总有机

碳、急性毒性

1次/季度

3、噪声

（1）噪声源强分析

本项目运营期噪声来源于各类设备设施，主要为轧盖机、干燥机、清洗机等设备运

行过程中产生的噪声，项目噪声污染源强核算结果及相关参数见表 4-14。

表 4-14 项目噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表 （单位：dB(A)）

工

序

装

置
噪声源

声源

类型

噪声源强 降噪措施 噪声排放值 持续

时间
h核算方法 噪声值 工艺 降噪效果

核算

方法

噪声

值

生

产

线

生

产

装

置

超声波

洗瓶机
频发 类比法 80

厂房隔声、

减振等

衰减 20dB